Egregii hujus progressus causam præcipue in via et ratione quærendam esse,

quam recentiores, relicta antiquorum methodo, in disquisitionibus mathematicis sequantur, inter omnes fere constat. Neque tamen utramque methodum ubivis recte definitam, earumque diversitatem accurate perceptam et expressam invenimus. Multi ambiguis syntheseos analyseosque vocibus, quibus illæ hodie designantur, decepti, neque animadvertentes, his vocibus in nostra doctrina singularem prorsus vim tribui, illarum methodorum discrimen, quale in aliis disciplinis obtinet, in veteri et hodierna mathesi quoque reperiri sibi persuaserunt. At, falsa hypothesi nixi, præcipua discriminis capita neglexerunt. Maxime autem interest uniuscujusque, qui alicui disciplinæ operam dat, rationes cognoscere, quibus diversis temporibus tractata fuerit; non tantum ea quæ detecta sunt scire juvat, sed etiam quomodo sint inventa, ut ita methodis summa cura compositis et comparatis, quid quæque valeat, quænam præ ceteris maximam nova detegendi spem largiatur, et ad augendam doctrinam accommodata sit, appareat. Mathesis id sibi proprium habet, ut, nullis erroribus obnoxia, non nisi ad vera ducat; sed variis viis, brevitate et facilitate inter se distinctis ad ea ducit. Quæ consideranti, mihi a munere quod auspicio, non alienum visum est paucis veterum recentiorumque methodum mathematicam hac hora coram vobis conferre, ut pateat, quænam utriusque sint virtutes et quo honore hodie habendæ sint. Cujus tamen argumenti gravitatem si cum mea in dicendo imperitia comparo, ne in tanta doctissimorum virorum celebritate deficiam vehementer vereor. Vestram ergo, AA. OO. humanitatem mihi in primis apprecor, vos benevolo animo me dicentem audiatis quæso.

In investiganda ratione, qua veteres mathesin excoluerint, ad Græcorum scripta unice nobis adeundum est, tum quia ex antiquitate vix aliæ fontes supersint, ex quibus doctrinæ nostræ historiam hauriamus, tum vero ob egregiam in his disciplinis Græcorum præstantiam. Antiquioribus quidem gentibus, Indis, Chaldæis, Egyptiis, non omnis notitia geometriæ et astronomiæ deneganda est, at eorum scientia præcipue observationibus nitebatur, et enuntiata mathematica in doctrinæ speciem nondum erant redacta. Postquam autem Græci philosophi, Thales, Pythagoras, discendi ardore in peregrinas regiones traducti, harum rerum notitiam, in Egypto acceptam, in patriam suam detulerant, illa doctrinæ mathematicæ germina, tanquam in novo et uberiore solo deposita, læte excreverunt. Præcipuæ philosophorum scholæ doc-

trinam novis inventis, novis theoriis ornaverunt. Felix Græcorum ingenium, juvenili ardore ad omnes fere artes doctrinasque excolendas ductum, in hac quoque mirifice se exseruit.

Quamprimum attento animo ea pervolvimus, quæ ex Græcorum mathematicorum scriptis ad nos pervenerunt, duplicem in hisce procedendi rationem observamus, quarum ab ipsis Græcis altera *synthesis*, altera *analysis* vocatur. Prior, a simplicibus ad composita progrediens, doctrinæ principia vel propositiones antea jam stabilitas tanquam investigationis elementa præmittit, ex quibus elementis justo ratiocinio compositis, et ad rem de qua quæritur accommodatis, novas rei proprietates deducit. Quæ hac via inveniuntur, ultimum constituunt finem seriei conclusionum, quæ a cognitis originem ducens, sese continuo tramite ad incognita attollit. Contraria est analyseos ratio. Namque hæc illa ipsa, quæ invenienda vel demonstranda sunt, tanquam inventa et vera admittens, in id incumbit ut, quibusnam principiis illa nitantur, detegat; theorema demonstrandum in sua elementa decomponit, et propositiones investigat, quarum concursu illud oriatur; quibus inventis, rursus ad eas, quæ his prægrediuntur, descendit, donec tandem ad cognita principia devenerit, quo facto judicari poterit, num theorema propositum cum hisce conveniat aut dissentiat. Simili modo problemata per analysin solvuntur.

Hanc syntheseos analyseosque apud Græcos exstitisse differentiam non tantum permultis documentis, in eorum scriptis obviis, docemur, sed confirmamur quoque Pappi testimonio, qui, unus ex ultimis Græcis mathematicis, nobis plura utriusque methodi specimina, ex veteribus hausta, conservavit. Synthesi, ad seriem eorum quæ cognita et vera sunt exponendam idonea, veteres geometræ in scriptis suis fere utebantur, ita ut illa ipsa etiam quæ analyseos ope invenerant, in syntheticam formam redigere solerent, quippe quam majori evidentia præditam censerent. Analysis autem, ad incognita reperienda magis apta, et quæ Platonem auctorem habuisse fertur, in schola Platonica et quæ hanc secuta est Alexandrina summo studio culta, et ad extendendos doctrinæ limites adhibita fuit. Quin etiam permulta quæ in Euclidis, Apollonii, Pappi scriptis reperiuntur analytice proposita fuerunt.

His consideratis, A. A., quid existimandum sit de sententia illorum, qui veteres

geometras sola synthesi usos, analysin a recentioribus demum inventam et ex-cultam fuisse dicant, incertum esse nullo modo potest. Quis enim verborum per-versum usum non videt, quis non intelligit novam nostris temporibus syntheseos et analyseos vocibus vim tribui, diversam ab ea quæ in veterum scholis ipsis tri-buitur. Mutatam autem hanc verborum vim doctrinæ historia abunde declarat. Post-quam enim in Italia restauratis literis, nova quædam matheseos pars, algebra, ab Arabibus desumta, ibi studiose exulta, deinde in Gallia, Vietæ inprimis opera, mire amplificata fuerat; postquam Cartesius novam geometriæ formam addiderat; Newtonus vero et Leibniti-um, quas quantitates variabiles subeunt, ultimas rationes perscrutati erant, et cal-culi infinitorum fundamenta posuerant, analyseos quoque notio simul amplificata et ad hodiernam doctrinæ conditionem ita accommodata fuit, ut tandem omnis cal-culus algebraicus ea notione comprehenderetur. Neque etiam negandum est, plura inesse huic calculo quæ cum veterum analysi convenient, id præsertim, quod ple-rumque incipiat a definiendis incognitarum quantitatum ad cognitatas relationibus, quibus deinde ad formas magis magisque simplices redactis, ad quæsitum scopum tendit. Hanc analogiam uberius exponere hujus loci non est; id autem nobis propositum est, ut veram eruamus diversitatem, quæ inter utramque, et veterum, et recentiorum methodum mathematicam intercedit.

Græci nempe geometræ, de spatii proprietatibus disquirentes, ab hac investi-gationis suæ materia nunquam recedunt. Etenim sive linearum superficierumque situm, decursum, magnitudinem, sive corporum volumina examini subjiciunt, sem-per ea sibi in spatium data proponunt, et nullis aliis adminiculis nisi distincta rei imagine muniti, per totum ratiocinii decursum in hac versantur. Uti ex spatii in-tuitione primas suas notiones atque doctrinæ principia repetunt, ita hac intuitione omnes rationes, quibus utuntur, fulciunt.

Cum hac methodo alteram compares, quam inierunt recentiores; hos videbis, magis amplum disquisitionis campum ingressos, talem sibi viam elegerunt, quæ non tantum ad spatium explorandum, sed ad omnium omnino rerum, quæ mathema-ticæ computationis sint capaces, mutuas rationes exponendas duceret. His enim id commune est, ut et augeri et diminui possint, atque propter eam proprietatem,

in qua omnis rerum comparatio versatur, illas *quantitatum* nomine designamus. Recentiores ergo rerum, quarum proprietates sunt investigaturi, qualitatem non spectantes, quantitatem tanquam solam materiam quam tractent, et in qua versentur, sibi sumunt. Hæc autem quum non solum in rebus spatium implentibus et in spatio ipso cernatur, sed æque in illis, quæ nullis figuris designari possunt, quæ non extensæ sed intensæ sunt, has quoque examini suo subjiciunt. In quavis rerum homogenearum specie certam unitatem effingentes, ad eam has omnes res referunt, ita ut rerum ipsarum in locum abstractæ substituantur rationes numericæ. Figuras autem rerumque imagines negligentes, arbitraria quædam adhibent symbola, cognitæ æque ac incognitæ quantitates, earumque compositiones et relationes designantia. His symbolis solis operantur, atque illa in æquationum, ut dicunt, formam redigentes, quaslibet quæstiones mathematicas ad calculum quemdam reducunt, propriis suis regulis absolvendam, numerico calculo non prorsus disparem, at ambitu et ubertate huic longe superiorem.

En brevem utriusque methodi expositionem. Voluit usus, ut hæc recentior methodus sola plerumque analytica, omnis autem veterum ratio synthetica dicatur. Quam notionum confusionem etsi non probamus, tamen memores verba usu valere, nobis licitum censemus, in iis quæ supersunt tractanda, hodiernum verborum sensum sequi.

Nisi graviter fallor, AA. HH., harum methodorum comparatio egregium aliquem ingenii humani, ad altiora tendentis, progressum, indicat. Ut enim homo ea, quæ sensui externo patent, examinare prius incipit, quam ad notiones adsurgat abstractas, atque illa exploret, quæ sola intelligentia formantur et percipiuntur, ita quoque mathesis, apud Græcos sola spatii intuitione innixa, postea demum unitatis et rationis notionibus unice superstructa, a vinculis, quibus apud illos retinebatur, sese liberavit, et ad illud fastigium illamque præstantiam pervenit, in quibus nunc gloriatur.

Postulat autem argumenti ratio, ut hasce methodos accuratius inter se conferamus. Jam obiter dictum est, primum recentioris analyseos fundamentum egregio constitui notationis systemate. Veteres in suis ratiociniis vix alium, quam solitum sermonem adhibebant; adminicula non noverant, quibus mens in suscipiendis

et absolvendis ratiociniis, sæpe admodum prolixis, adjuvetur. Recentiores demum hunc in finem congrua adhibere signa cœperunt. Quantum illa valere possint, facile quisque ex arithmeticæ exemplo perspicit, quæ scientiæ mathematicæ pars in incunabulis adhuc foret, nisi cifrorum usus invaluisset, numeros indicantium, nisi præsertim ingeniosa calculi decimalis notatione eo perventum fuisset, ut maximi quique numeri paucis characteribus exprimerentur. Laboriosa via, qua apud Græcos, hujus calculi ignaros, operationes numericæ erant absolvendæ; notationis idoneæ virtutem satis evincit. Juxta eandem normam processerunt analystæ recentiores. Namque cum res, in quibus considerandis versantur, habeant pro quantitativis abstractis, signorum sive symbolorum systema sibi creaverunt ita comparatum, ut quævis quantitas, quævis ejus affectio, quævis opera in eam adhibenda, præcise et accurate indicari possint. Linguae species hinc exorta est, simplex et nulla ambiguitate laborans, cujus beneficio ratiocinationes utcunque protensæ in parvum veluti schema redigantur; ita ut earum nexus menti clarius obversetur.

Ex hoc autem signorum usu altera exurgit, eaque major etiam, analyseos præstantia. Nam qui veterum morem sequuntur, necessario per seriem ratiocinatorum distinctorum et dilucidorum procedunt, ad quæ singula formanda mens perpetuo intenta requiritur. Quamprimum autem hac via ad contemplationes magis compositas adscendimus, atque complicatos evolvere conamur quantitatum nexus, mentis vires, continua intentione defessæ, vix sufficiunt, et ad invenendum impares redduntur. Unde fit, ut eadem methodus, quæ in simplicioribus quæstionibus clara luce præfulget, in aliis obscura evadat et non nisi summis ingeniis spem felicitis eventus polliceatur. Quapropter in primis est analyseos laudibus, quod, mutata ratiocinatorum forma, grave illud opus, menti propositum, in speciem artis redigere, atque ad facilem quemdam mechanismum reducere valuit, qui, primis initiis positus, certis regulis dirigitur et mentis vix ullum poscit laborem. Ita fit ut, cum synthesis in aliis quæstionibus alia via sit ineunda, alia agendi ratio tentanda, analysis plerumque viam stratam habeat, in qua facillime pergat.

At in eo præcipue excellit analysis, atque syntheseos vires longe superat,

quod, ad casus speciales non restricta, omnes ejusdem generis quæstiones simul aggredi, simul investigare possit. Illa enim est signorum analyticorum vis et indoles, ut definitam aliquam quantitatem non designent, sed quamcunque; illa formularum, his signis constitutarum, præstantia, ut generales doceant proprietates rerum, quarum examen instituitur. Veteres, spatii naturam geometricis constructionibus, inspectisque figuris explorantes, his ipsis adstricti et impediti affines spatii formas eodem ratiocinio complecti non poterant; analysta vero iisdem symbolis totam quantitatum seriem designat, eodem calculo harum omnium proprietates investigat, omnes uno veluti conspectu contemplatur, atque quid singulis proprium, quid omnibus commune sit, mira facilitate cognoscit.

Verumtamen sunt fortasse nonnulli, qui, quamvis de egregiis calculi analytici dotibus satis sint persuasi, id tamen ei objiciendum putent, quod intelligentiæ limites interdum excedat. Namque cum analysis ad res ipsas non attendat, sed unice symbolis suis operetur, non raro ad tales perducitur formulas et symbolorum compositiones, quæ nullam rem, quæ esse possit, seu objectum reale designent, sed quantitates quas eam ob causam imaginarias dicere solent. Has tamen æque ac ceteras calculis suis subjicit, atque juxta easdem regulas inter se et cum aliis conjungit. Quæ quidem agendi ratio prima fronte anceps et dubiis obnoxia videatur. Quo magis autem in intimam calculi analytici indolem penetramus, eo certiores reddimur, analyseos veritatem introductis his signis absurdis nullo modo infirmari, ejus vires egregie etiam augeri. De hisce ulterius disquirere, a proposito nostro alienum est; observasse sufficiat, signa illa, postquam in absolvendo calculo officio suo perfuncta sunt, ex eo ejici; ita ut ad finem solæ formulæ ab his immunes reperiantur, quæ, si absurdorum auxilium non accessisset, via multo prolixiore fuissent inveniendæ. Analysis, uti recte observavit celeb. Carnot, seriei ratiociniorum evidentium, quibus synthesis utitur, aliam substituit seriem, solis symbolis constantem, quasi hieroglyphicam, intelligentia sæpe non percipiendam, at directo ad scopum ducentem.

Quum autem mathesis non tantum propter suam præstantiam et amœnitatem, sed præcipue quoque eo excolatur proposito, ut in explicandis naturæ phænomenis præluceat; quænam sit utriusque methodi hac in re facilitas, paucis vi-

deamus. Synthesis, præcipue spatii intuitionem innixa, ad solam geometriam exponendam et spatii proprietates definiendas restricta videtur. Neque etiam veteres ultra pervenerunt, nec rerum intensarum, virium, celeritatum, rationem persecuti sunt, siquidem pauca excipis quæ Archimedes, Græcorum mathematicorum princeps, de corporum æquilibrio docuit. At recentiori ævo plures, Galilæus, Huguenius, Newtonus, analysi nimium diffidentes, et syntheseos perspicuitate seducti, hanc in ipsa mechanica exponenda adhibendam duxerunt. Hi ergo virium intensitates, corporum motorum celeritates, tempora motus, et quæ sunt plura doctrinæ mechanicæ elementa, denotarunt lineis, quibus tanquam signis, sensui externo obviis, uterentur. Quantopere autem in implicitis quæstionibus enodandis imaginatio linearum istarum compage obruatur, et quam parum geometricæ constructiones valeant, ubi ratiocinium non nisi generali et abstracto quantitatum nexui, quem functionum rationem vocant, superstrui possit, non opus est ut dicamus. Quare recentiores mechanici analysin, cum esset exulta longiusque progressa, fere solam in auxilium esse vocandam merito censuerunt. Hæc enim omnes quantitatum species, quæcunque sint, eadem facilitate complectitur, atque neglecta qualitate, quamprimum ex proposita quæstione ea desumsit, quæ ad calculum instituendum sunt necessaria, huic soli se tradit, et integras mentis vires ad ejus difficultates superandas impendit.

Hanc hodiernam matheseos viam, hæc adminicula quicumque animadvertit, is fulgentissimum splendorem mirari desinit, quo omnes disciplinæ, mathematicis principiis innixæ, nostra ætate luceant. Mechanica, quæ in hisce præcipuum occupat locum, adeo jam est provecta, ut omnia problemata ad generales reducere valeat formulas, ex quibus ad propositæ quæstionis rationem accommodatis æquationes, ad solvendum problema necessariae, prodeant. Quid dicam de progressu, quem analyticorum industria motuum cœlestium doctrinæ comparavit? Ex sola gravitatis universalis lege omnia phænomena systematis mundi hodie explicantur. Ex hac lege astronomi non tantum corporum cœlestium cursus, eorumque futurum æque ac præteritum situm definiunt, sed ipsa astra quasi ponderant, massarumque rationes metiuntur.

Quantam ergo analyseos hodiernæ prædicemus laudem, quo ardore eam ex-

colendam dicamus, quæ ad ipsum cœlorum mechanismum explicandum stravit viam, atque implicitos astrorum motus ex uno principio derivare, ad unam legem reducere docuit. Analysis sane sola hodie sit inveniendi methodus; ejus indolenti sibi propriam reddant omnes, qui in mathematicis quidquam proficere cupiant; eo tanquam mirifico instrumento utantur, quicumque leges, quibus natura regitur, altius perscrutari conentur.

Ne autem intelligatis velim, AA. SS., me, analyseos pulchritudine captum, viam spernere, quam veteres tenuerunt, eorumque methodum vix dignam habere, qua addiscantur geometriæ elementa. Quin potius eos incaute agere existimo, qui, illa leviter tantum degustata, et statim ad analysin decurrentes, huic uni se tradant. Synthesis quoque suas habet laudes, propriis suis dotibus gaudet; ejus studium ad formandum verum mathematicum egregie conducit.

Quo magis perspicua est via, qua in inquirenda veritate utimur, eo melior plerumque habetur. At vero, perspicuitatis habita ratione veterum methodus palmam præripit. Hæc enim res ipsas, quas investigat, perpetuo sibi proponens, simul et evincit et illustrat. Nullus ex locis intermediis, per quos ratiocinium a principio ad finem procedit, sua luce et imagine destituitur. Analysis contra, a rebus quas considerat recedens, ipsis arbitraria substituit signa, unde fit ut mens, ab ipsa calculi materia distracta, ad illam tum demum reducatur, quando, absoluto calculo, conclusionem adsecuta sit. Quamvis ergo hodiernæ doctrinæ ratio postulet, ut matheseos studiosi, quamprimum geometriæ teneant elementa, in reliquis partibus analyticam usurpent methodum, atque hujus indolem et vires penitus perspicere discant, cavendum tamen est; ne in docendo omne rejiciatur syntheseos adjumentum ad illustranda analyseos loca, quæ notionibus abstractis, quibus sunt repleta, intelligentiæ difficultatem pariunt. Ipsa geometrica constructio, in spatio ea proponens, quæ calculus analyticus docuit, his non raro majorem addet evidentiam, atque ex discendentium mentibus omne dubium removebit.

At vero non omnes syntheseos laudes perspicuitate continentur, cum ad firmandum judicium magis quoque, quam analytica accomodata sit. Analysis, ut primum quæstionis condiciones signis suis expressit, et ad æquationum formam

reduxit, certo tramite pergit, et quamquam negari non potest, eam non raro in eligendis atque reperiendis viis, ad opera sua aptissimis, mentis aciem atque attentionem egregie intendere, tamen plerumque adsunt regulæ generales, ad quas sequendas quo magis multiplici usu mens adsuevit, eo minus ad earum rationem considerandam ipsi refugiendum est. Melius et constantius synthesis, nullo adjuncta calculo, animum ad rem ipsam attentum tenet, et, conservata ratiociniorum forma, iudicii vires perpetua exercitatione confirmat et acuit. Quodsi ergo in primis matheseos est laudibus, quod logicam constituit practicam, atque optima præbet prudentis ratiocinii exempla; quodsi ejus studio mens ita excolenda est, ut falsa ratiocinia statim dignoscat atque rejiciat, profecto synthetica methodus etiamnunc diligenter est colenda. Exstant genuina, a veteribus nobis tradita, hujus methodi monumenta, quibus præstantiora recentior ætas non protulit, ingenii acumine æque ac demonstrationum rigore conspicua. Hæc studiose pervolvat mathematicus, earumque lectione in vera inquirendæ veritatis via se confirmet.

Atque hæc sunt, AA. III., quæ de veterum recentiorumque in tractanda mathesi ratione et laudibus dicere mihi proposueram. Finem itaque meæ orationi imponerem, nisi hujus diei solemnitas me admoneret, ut primo loco ad vos me converterem, illustrissimi hujus universitatis Curatores, atque vobis animi sensus, quibus munus in me collatum aggredior, patefacerem. Nihil profecto felicius mihi contingere potuit, quam me juvenili ætate professoris dignitate et munere ornatum, totum iis studiis traditum videre, quæ mihi semper gratissima fuerunt, atque omnem vitam ad eum referre finem, ut juvenes, de quibus magna sperare licet, eorundem studiorum amore inbuam. Quod beneficium, Regis optimi munificentia collatum, me vehementer excitat, ut intentis omnibus viribus caveam, ne tanto favore indignus videar. Id ergo vobis spondeo, viri gravissimi, quidquid sit in me facultatis, id omne me esse adhibiturum, ut hujus academiæ ejusque alumnorum commodis inserviam. Vobis autem me meaque studia magnopere commendo, vos meis conatibus faveatis; felicem me putavero, si mei labores vobis non displicuerint.

Vos quoque compellare liceat, hujus academiæ Professores clarissimi. Non diffiteor me, in vestrum numerum receptum, angore quodam affici, vestra de omni doctrinarum genere merita, meamque tenuitatem reputantem. Reficior autem hu-

manitatis et benevolentiae documentis, quibus me, novum vobis hominem, cum-
 lastis, ex quibus augurari audeo, vestrum consilium et adjumentum in posterum
 quoque mihi non esse defuturum. Id autem de me existimetis velim, neminem esse
 vestrae amicitiae magis studiosum, neminem vestra merita magis venerantem, ne-
 minem ad omnia officiorum genera magis paratum. Quare ne mihi vestram consue-
 tudinem, atque vestra in difficili docendi munere consilia denegetis, enixe rogo,
 quibus adjutus, provinciam mihi demandatam fidens suscipiam.

Vos tandem laeto animi sensu contempro, ornatissimi juvenes, in hac mu-
 sarum sede erudiendi. Accipiatis me velim non tam studiorum vestrorum
 magistrum, quam socium, quam commilitonem, paulo diutius in iis colendis
 versatum, et amicam vobis manum tendentem, ut vestris studiis inserviat
 atque facilem vobis viam sternat ad egregiam matheseos doctrinam. Ipse, op-
 timis magistris in academia Rheno-trajectina usus, quorum familiaritate per totum
 studiorum meorum cursum frui mihi licuit, quorumque beneficiis ita ornatus sum,
 ut eorum memoriam nulla dies sit deletura, ipse expertus sum, quanta sit vis con-
 suetudinis et amicitiae eorum, quibus erudimur. Semper ergo ad vestra commoda
 promovenda paratum me invenietis; vos vestra assiduitate, vestra diligentia co-
 natus meos adjuvetis.

DIXI.

ANTONII N. J. ERNST,

ORATIO

DE JURIS CAUSIS DIVERSISQUE JURISPRUDENTIÆ PARTIBUS

PUBLICÈ HABITA

IN UNIVERSITATE LEODIENSI

DIE XV APRILIS MDCCCXXII.

PRO AUSPICANDA PROFESSORIS EXTRAORDINARII IN ORDINE
JURISCONSULTORUM CATHEDRA.

ДЪРЖАВНА ПЕЧАТНИЦА

ОТДѢЛЪ

ЗА ИЗДАВАНЕТО НА ДЪРЖАВНИТЕ ПЕЧАТНИЦИ

ИЗДАНИЕТО НА ДЪРЖАВНИТЕ ПЕЧАТНИЦИ

ЗА ИЗДАВАНЕТО НА ДЪРЖАВНИТЕ ПЕЧАТНИЦИ

ИЗДАНИЕТО НА ДЪРЖАВНИТЕ ПЕЧАТНИЦИ

ЗА ИЗДАВАНЕТО НА ДЪРЖАВНИТЕ ПЕЧАТНИЦИ

PERILLUSTRES HUIUS ACADEMIÆ CURATORES, QUIQUE ILLORUM

COLLEGIO AB ACTIS ES, VIR SPECTATISSIME.

QUARUMVIS DISCIPLINARUM PROFESSORES INCLYTISSIMI.

OMNIUM DENIQUE ORDINUM AUDITORES HONORATISSIMI.

In hac Academia, quæ ab origine tanto decore micuit, tantamque famam adeptæ est, ad honorificum munus proventus, summo gaudio exultavi; plena mihi felicitas illico arrisit. Sed primis affectibus subito successerunt seriæ cogitationes: tum gravissimum officium ex benigna Augustissimi Principis nostri fiducia exoriens, tum illud recte exequendi difficillimum onus, tum academicis laboribus peragendum ingens curriculum, anxii oculis consideravi, animoque debilitatus sum. Verumtamen Vestra benevolentia motus, ad Vos, consultissimi viri, confugio ut me confirmare possim; in vestris consiliis positæ sunt spes meæ, ac pro duce mihi ubique erit exemplum vestrum!

Quum in facultate jurisprudentiæ professor extraordinarius designatus fuerim, juxta morem atque rerum naturam est, ut jus ipsum sermoni argumentum præstet:

de hac igitur scientia generalia quædam sum traditurus et de origine, et de præcipuis principiis, et de variarum ejus partium convenientia, et de ipsius doctrina. Utinam animos clarissimorum auditorum attentos fieri, eosque ad suffragia mihi in posterum ferenda præparari, vocibus meis feliciter eveniat!

Nihil in communi rerum natura supra leges est: ne atomus quidem est quæ universis normis haud subjiatur: falsæ huic speciei quam fortunam vocant, prorsus nihil dedit omnium conditor atque moderator: et qui luce sua orbem perfusit, anima vitæque affecit, cunctis divino numine providit, et stabiles firmasque regulas præscripsit.

Inter omnia quæ existere noscimus, summum sane dignitatis locum homo tenet, cujus autem cæteris animantibus præstantia nec corporis constitutioni, nec viribus, nec propriæ auctoritati innititur, sed sacro animo quo respirat atque accenditur, nec non infinitæ facultati perfectam cumulatamque virtutem attingendi penitus insita est. Rationis auxilio ducuntur mortales ad rerum et factorum naturam atque discrimen meditandum, conferendum et dijudicandum. In semet ipso severum quisque judicem recipit, absconditum quidem, cujus tamen decreta fugere nequit, conscientiam intelligimus, quæ noctes atque dies improbos stimulis suis exedit, viros autem bonos dulcissimo solatio mentisque placidissima pace remuneratur. In hac apta mirabilique compositione, num soli homines legibus eximerentur? Eas noscitur, quibus universus orbis regitur, num ipsi omni officio, omnique freno immunes, ut ita dicam, extra normam rerum creatarum ponendi essent? minime ita constituuntur, supremæ potestati parent, quæ eorum naturam obligationes, jura et destinationem æternis decretis statuit.

Si in confesso habendum est, mortales, etiamsi ut individui considerentur, duplicis generis legibus submitti et pro corporis constructione et pro animi dotibus, attamen in eorum commercio atque consuetudine primigeniorum præceptorum semina imprimis sparguntur, nec non percipiuntur.

Physicæ leges fere immutabiles sunt, concalescit vita, crescit, alisquantisper fixa efficitur, tunc dilabitur atque extinguitur: sed morum rationisque principiis eo major inest vis, quo magis eorum extenditur agendi finis: jam suboriuntur hæ maximi ponderis quæstiones: Quænam sint inter homines mutua jura, mutua of-

facia? Quæ fuerit primigenia naturalisque mortalium vivendi ratio? num aliis a natura insitum sit miserum servitutis onus, aliis durum imperandi dominium? an, licet omnes intelligentia libertateque donati sint, nonnulli singularis ordinis honore privilegiisque afficiantur? Variosne Deus rationis gradus condiderit, et in morali sicuti in physica constitutione num vis pro jure habenda? Sublimes indagationes summi ingenii acuminis haud impares, quarum meditatione mens erigitur, dignitatis suæ hominis conscii efficiuntur veramque consequuntur animi amplitudinem.

An revera jure gaudet homo, an potius mera potestate regitur? Hæc est philosophorum sententia qui homines sub factitia et, ut ita dicam, pactitia facie inveniuntur: hujus modi autem systema nihil aliud dicendum, quam vana et inania commenta; quid enim fieret de facultate jure ea potiendi destituta? Facultas agendi potestas definitur: potentia quæ humanis viribus inest, ea fruendi jus supremo numine adjectum est, secus inutilis et perniciosa forsitan evaderet: quis enim inter homines adeo ad audendum projectus foret, ut, amoto despectoque omnium rerum auctore, aliquem termerariis his vocibus compellaret? Mea jam est tota Dei potestas, non nisi ad arbitrium meum viribus tuis naturalibusque dotibus uteris, eas devinctas extinctasque fore volo, et ni a proposito discedam, in compedibus quas tibi indui certo peribis. Heu! fugit primitiva justitia, si hanc sibi auctoritatem arrogare, invisumque jugum imponere fas sit. Nullius igitur obligationis vinculum, nullius juris possessio homini a natura indita essent, nam, errore ne teneamur, præscripto officio, id adimplendi potestas haud adimenda est: jam vita cæcæ fortunæ committeretur, cuncta potius casu et felicitate, quam virtute et consilio gererentur: expulsa æterna æquitate, non nisi ut intimis sensibus angatur, homo in terram dejectus erit, nequidem in solatium oculos ad cælum tollere poterit; inutili rationis suæ decore quasi oppressus, novis cruciatibus novisque sollicitudinibus afficietur si se circumspiciat, in mentemque descendat. Amotis societatis amore, naturæque inter homines convenientia atque conjunctione, quam postestate sese mutuo diligenter? benevolentia sua in periculum forte vocarentur, et comitate in servitutum adducerentur. Jamjam perversa est natura humana; in hac autem pugna immanis dominationis cum liberiori licentia hominum genus delendum est, imo etiam ejus exitium pro beneficio habendum.

Si aboleantur primigeniæ leges, inditaque libertas eas observandi, et alios

cogendi ut juribus quæ exinde oriuntur, pareant, statim homo ab homine et magis adhuc a divinitate sejungitur; infelicesque mortales justitiam tantum cognovisse ut vi percellantur, libertatemque suspexisse videbuntur ut dura premantur servitute.

Procul ô procul sint impiæ hypotheses! Calumniis mortales subducantur, atrocibusque verbis divinum numen! Ad puram sacramque doctrinam refugiamus; hominemque a cunabulis multis officiis subjici, multisque juribus potiri alta voce dicamus.

Quæ autem jura et officia definire, eorum vim atque fines describere, ea ad generales normas, peculiareve casus accommodare, juris naturalis scientiæ tribuitur, id est earum legum notitiæ quibus homines juxta naturam, destinationemque suam reguntur.

Si quis in hujus artis studio versetur, ei hominis ingenium, mœurs et intimos quidem animi sensus ante omnia explorandum est: non tantum in se ipso observandus, sed et in aliorum commercio atque etiam respectu creatoris. His consideratis, et opitulante naturali moralique ac religiosa philosophia, haud difficile est hominem describere, legesque introspicere quibus natura sua obtemperat.

Sua vice, naturali jure jus quodvis institutum nititur. Candida mirabilique via paucis legibus hominem natura ducit; vastis dispanduntur ramis, eumque in præcipuis vitæ accidentibus circumvolvunt. Sed, quum acri ingenio, anxia mente, turbidisque animi motibus agitatus, a moribus suis haud raro decedat, et in infinitos casus abeat, leges naturales haud sufficiunt, expressaque et aperta sanctione sunt confirmandæ.

Hæc est juris scripti origo, quod recta ratione ducti homines ita constituunt, ut ex naturalibus regulis earumve analogia leges ad posita facta accommodandas hauriant. Exinde iniquissimum esset institutum jus, quod primigeniæ legi adversaretur, si quidem hominis naturam evellendi finem certissimum haberet.

Hic jacet ante oculos latissimus campus: et dum ex omni parte iter primum ad veritatem patefieri videtur, cavendum ne a via deflectamus, et inextricabili nobis anfractu sint principia, quorum eximia sapientia manifesta est.

Quo periculo evadere conemur, juris instituti notissimas causas a fonte repetendo.

Omnia studia, omnem operam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem ad salutem incolumitatemque suam transfert homo; nunquam in discrimen capitis veniet, nisi naturæ quasi concentu atque consensu sive gravibus iustisque causis ad tantam virtutem sit adductus: sic homines se, suaque omnia, pro alterius vita, pro patriæ salute devoentes miramur! Quosdam imo potius animam reliquisse quam novam sententiam deseruisse, historiæ proditum est.

Haud est difficile nec arduum expeditas prima in aggregatione conservationis exponere rationes; piscatu nempe, venatione, propugnatione tandem cuique individuo propria et singulari continentur; rebus autem omnibus pertentatis atque perspectis, homo tum denique vero in naturæ statu ponitur, cum, ad rationis regulam actiones suas dirigens, prænobilem humani generis comitem, moralem auctoritatem assecutus est.

In hunc statum mortales etiam inscientes trahit et societatis et virtutis cumulus infinita aviditas; audiendi igitur sunt, qui hominem ad vitam segregem non esse procreatum existimant.

Vix autem in societatem sese conferunt homines, cum casus evenit, qui ut civilis communitatis et causa et firmamentum detur. Totius orbis dominium derelinquitur homini, verum eo ut errabundus frui ipsi non licet; quispiam agro novam labore et industria ubertatem afferre studet, quemnam ex difficillimo opere fructum caperet si jus Mancipi non agnosceretur? Sic in naturali societatis dispositione et dominium et conservatio ita inter se aptæ et connexæ sunt, ut dissolvi non possint: hinc necesse est proprietatis naturam, vim atque effectus statuere; fruendi et vindicandi jura, varios quibus acquiritur, conservatur nec non transmittitur modos definire. Quot autem transmittendi species distinguuntur.

Invicto naturæ ductu homo temporis locique spatium vincens usquequaque excurrit in immensum; lethum quidem despiciens, jussa sua sibi supervivere cupit, sententiamque de eo quod post mortem fieri voluerit, profert: inde testamenti tabulæ. Sed ulterius ex vivendi ratione atque convenientia nec non ex singularibus casibus innumera dominio temperamenta mutationesque afferuntur: usumfructum tantum hic, alter non nisi imperfectum dominium possidet, ille laborem exsudans alieno ex agro vitam sustentat: fiunt permutationes, sive per-

fecta mutuove pensata æqualitate; vi naturæ, voluntatis seu facti cujusdam obligationes oriuntur, et earum solutioni subvenit dominium; quod itidem pignori actionique instituendæ subjicitur, si in mora debitor deprehendatur. Obligationes autem istæ actionesque describantur, nec non procedendi et exsequendi optima norma statuatur, oportet: ingentis operæ et laboris opus quod ingenii solertia et sagacitas animi non nisi raro admodum felicem ad exitum perducunt. — Sed quò latius propagatur humana congregatio, magis augentur, implicantur, sibique deinceps invicem obsistunt variæ cujusque commodi rationes: tunc dominii translatione usu communi et quotidiano celebrantur, hinc necessitate coactæ, partoribus jus mancipii gentes confirmarunt.

Si omnes promiscue viverent homines, quisque ab omnium rerum administratione vacaret, sanctumque dominii jus contemneret. Quis enim in rem familiarem augendam omnem curam versaretur, si proprietate vel uti, vel quocumque modo statuere ipsi pro libidine non liceret? Quis bona acquireret, si post mortem in ipsius possessiones invadere posset ignaviæ labe infectus? quomodo dignoscentur generationes? Quis stirpem discernere poterit quæ innumerabiles et tam vage disjectos protulerit ramos? est et hic legis civilis alter finis, cui vero legi natura robur addet perinde ac fontem suppeditavit.

Sæpe in medium prolatum fuit, omnes naturæ leges in intimo sensu inscriptas esse. Hanc sententiam, quæ vero verior est, opportuno loco referre haud dubitavimus.

Ita natura comparatum est ut homo eam toto pectore amplectatur quæ prima ingeneravit amorem; quomodo a debita consorti reverentia discedere auderet, quæ cum ispro præclarum creationis mysterium aliquantenus inivit? ejus nunquam memoriam amittit homo, quam ut uxorem amplexu exceperit; omnia etenim ex natura et in nuptiale lectum; et in cunas primogeniti confert studia. Mox cum hominibus etiam pereunt hæc vincula, sed superstes societas ea mansuris monumentis ab interitu vindicat. Conficiuntur leges quæ, quoad societatem, familiam, proprietatem denique hominum et jura et obligationes exponant; omnia ordine procedunt, omnia illustrantur, omnia deinceps sancita auctoritate roborantur.

Matrimonium jam non ut fortuita turpisque copulatio oculos offendit, dantur

leges nuptiis, decore stabilitateque nohilitantur; hominum ortus jam sub cæci casus arbitrio non sunt; jura cujusque familiæ dignoscuntur, et tabulis servantur: cuncta denique pro perfectis cernenda sunt siquidem casta morum tutrix, religio, solemnibus ritibus conjugium consecrat, recenter natos faustis precationibus prosequitur, et moribundos æternæ felicisque vitæ certissima spe consolatur.

Religionis jam verbum protuli, sanctæ religionis quæ in corde humano nascitur atque vivit, mortales ad coelestia extollit, augustissima dulcissimis conjuncta præbet, potentium superbiam coërcet, miserorum amicissima eos in tugurium sequitur, utque solatio leventur invigilat; sublimis religionis quæ afflictorum et jacentium demissos animos incendit ignavosque molliitiam liquescentes ex turpi stupore suscitatur, ut mentem ad altiora erigant, nec non ad regiones vitæque hominis destinationi atque naturæ magis congruentes aspirent.

Sed religionem mirari non autem depingere mihi datum est: equidem ut de prænobili hac materie loqui possim, deficit purum candidumque dicendi genus cujus illecebras haud novi, deficiunt elata verba quorum sublimitas me fugit.

Ex prædictis apparet quænam sit vis domini in jus quod proprie civile nuncupatur, jam pergendum in evolvendas legum ferendarum regulas.

Indomitis animi impetibus homines a recta ratione abstrahuntur, ad iniquitatem ducuntur; injuriarum autem non utique idem est genus, quandoque omittitur seu denegatur contractæ obligationis solutio; eo etiam audaciæ forsitan quis venerit, ut alterius juribus sponte perfractis, eum aperto Marte petat, seu ejusdem dominium invadat.

Porro injurias persequi et comprimere necessum est, sed cuinam concedenda hæc jura eaque exercendi potestas? num cuivis inter homines? haud sane. Si cuique suas ulcisci injurias fas esset, perpetuo inter cives bellum moveretur, totaque societas ad exitium præcipitaretur. Proinde instituenda est auctoritas, a studio partium propriisque commodis aliena, nullius arbitrio suasionibusque obnoxia, quæ, ut fidelis societatis satelles, ejus juribus ac quieti invigilet, judicia exerceat, contentionesque componat. Inde judiciaria munera, inde actiones, procedendi formulæ, agendi facultas, judiciorum natura et effectus, sedulo sæcernuntur.

Ipsa jam rerum natura jurisdictionis fit divisio quæ ex varia injuriarum specie

sequitur : interdum enim , ut jam diximus , ex eis non nisi privatorum utilitas atque commoda læduntur , et personale tantum damnum emergit ; sed haud raro contingit ut totum societatis corpus in periculum ducatur scelere quod in singula membra committi videtur : et forte uni pluribusve vi sublata sunt prima jura quæ a civitate ipsis servanda erant. Ejusmodi facinora sub delictorum generali norma veniunt , societatem cujus incolumitati singulorum salus atque securitas inhærent , offendunt ; ideoque quemadmodum evertantur et coerceantur , legitimam rationem inecat civitas , æquum et justum est.

Ex hominis cupiditate communitatisque salute summa manat necessitas summumque simul pœnas irrogandi jus. Hic ad peculiarem ordinem transeundum : jam de conventionibus sponte initis nulla est quæstio , nullaque de legitimis modis dominii personarumve status meditatio. Verum iniquam usurpationem , vim , rapinam apertamque aggressionem adumbrandi locus est. Maximi momenti et ponderis est in civili communitate jus quod pœnas interponit. Simul atque ingenuis disciplinis , urbanitate et comitate homines excoluntur , eorumque mores castigantur , præfato juri fausta temperamenta afferuntur : sed hominum actiones ad stabilem justamque regulam dirigere , quæ debitis pœnis sanciantur , id sane haud levis est operis.

Non nisi quæ nocitura sunt delictis annumerare , ea dilucide definire , mente liquida persequi , nullo ulciscendi studio punire , in his latet nodus qui in ferendis criminalibus legibus expediendus est.

Vita , libertas , dominium , existimatio pœnis irrogandis ansam præbent : sed quousque protenditur puniendi jus ? num morte , num omnium bonorum proscriptione , num infamia reos mulctare fas esset ? has autem difficultates in disceptationem vocare , atque dissolvere nobis propositum non est , viresque nostras superat. Sed silentio haud prætermittendum ad cujusvis pœnæ essentiam spectare , ut malis occurrat , sceleribus adæquetur , ejusque scopus sit reos corrigere.

In prima vitæ societatum origine , homines surripit nuda quidem sed fallax opinio punire haud secus habendum esse quamvim vi propellere ; hæc est talionis origo. Verum ista sententia et rationi et moribus repugnat ; homines feris , quæ doloris impetu ducuntur , assimilat , legum vim et salubres effectus in mentes atque animos destruit , ultionemque in locum justitiæ suppeditat.

Huc usque communem hominum civitatem, legislatorem, legem, societatisque auctoritatem nec non tuitionem nuncupavimus: au forte arbitraria locutione usi essemus? sin minus quænam est eorum verborum potestas? altior hic arcanisque plena ad dicendum materia ingenii quo caremus, conatus postularct.

Initio fortasse, viri clarissimi, de civilis comunitatis constitutione politicisque quibus regebatur, legibus sermo habendus fuisset; sed gentium quasi instinctum atque instructum secuti sumus, quæ legibus nondum definitis utuntur, et jam in societate degerunt, priusquam civilis communitatis vitalia atque viscera perscrutati essent.

Haud perpendendum est, utrum vi primigeniæ pactionis ortæ sint societates earumque leges statutæ. Hæc quæstio prima fronte quamdam utilitatem præbet, quæ vero evanescit re penitus perspecta.

Pro hominibus insciis natura ipsa quodammodo pacta est, cum eis sympathiam, societatis amorem perficiendæque virtutis cupidinem in animo defixerit, invicta vi ut vitam incolumem felicissimamque degant, congregantur. Hic est consociationis finis, hæc prima lex.

Societas jam constituta sub duplici facie aspicienda est, nempe quoad interna, atque externa negotia. Ejus conservatio exigit ut ex utraque parte generalis regula describatur, cui subjiciantur cujusvis arbitrium atque sententia. Hæc autem regula lex est, quæ primigenia utique essentia constat, sed varia juxta varias res de quibus fertur, edicta continet.

Publica dicitur si universos cives amplexa, eorum jura obligationesque ac mutua inter eos et societatem vincula, generatim decernat.

Civilis cum socios ut individuos complectitur, eorumque commoda et privata jura describit.

Criminalis dum delicta definit, poenas sancit et publicæ actionis atque judiciorum formulas delineat.

Quinimo societatis fundamenta jacet, cum reipublicæ gubernacula constituit, supremam auctoritatem dividit, et cuique sua officia imponit. Denique communem ordinem atque œconomiam moderatur, siquidem tributa imponenda, publicarum opum usum, eas adaugendi aut saltem conservandi optimas vias statuatur.

Verum supervacaneæ froent regulæ, nisi vi dominante cui resisti nequit, ca-
veretur, ne perfringantur : hæc autem vis inest unius pluriumve constitutæ auc-
toritati, addita potestate omnium civium viribus atque robore utendi ut leges
observentur.

Ex his legibus simul collatis gignitur jus publicum interius cujusvis gentis, quod
utique ad vitæ societatis finem tendere debet, nempe ad hominum pacem atque
felicitatem.

Quod negotia externa attinet, civilis communitas æquiparanda est singulis
civibus seorsim sumptis; enim vero si jura ad eam pertineant, obligationibus
quoque erga alias societates obstringitur : inde jus publicum externum, idque vel
primigenium, id est, ex naturalibus principiis ortum, vel secundarium, scilicet
foederibus constitutum.

Levem imperfectamque juris scientiæ adumbrationem modo tradidi, scientiæ
inquam, siquidem jurisprudentia et principiis, et demonstrationibus necnon con-
sequentis illustretur.

Sed qua via juris disciplinæ eruditus atque consultus quis fieri poterit? Et
hominum naturam et societatis principia, et historiæ documenta perscrutetur.
Inspectis juris fundamentis, attentisque veris regulis, legem ipsam a doctorum,
licet maximi pretii eximiæque auctoritatis virorum, contrariis hypothesibus atque
opinionibus facili modo dignoscimus. Sed ex alia parte historia docet a sejun-
gendis rerum causis, abstractisque judiciis cavendum esse; populorumque utili-
tates et oportunitates juxta ætates et locos discrepare probat. Historiæ periti,
duplex periculum fugimus, nimiam nempe in res novas aviditatem, nimiam ad
vetera instituta pertinaciam.

Cæterum si me respiciam, profiteri haud cunctor multum difficultatis mihi
obviam fore non solum in perdiscenda sed etiam in docenda juris disciplina.

Deinceps æquitatem veritatemque indagaturus ero, non mihi tantum sed et
adolescentibus eruditionem sitientibus tantoque ardore studiis vacantibus, ut eos
fallere seu in errorem ducere dedecus quinimo nefas habendum. Quis autem
mihi præsidio atque columini erit in ancipitibus, periculosisque conatibus? Vos,
quæso atque obtestor, ornatissimi professores, quibus adjungi pro maxima vo-

luptate, maximo honore duxi, quosque summa observantia, summa existimatione jam prius persecutus eram, quam novum vinculum occasionem præbuerit necessitudinem connectendi et obsequiis colendi. Vestrum etiam auxilium implorare ac flagitare non dubito, studiosissimi juvenes, quibus amicus fui antequam ad cathedram ascenderem; eadem mihi in laboris præmium supersit amicitia rogo, nec cordis vestri aditu prohibear si forte majora viribus audeam.

Deum Optimum Maximum precor ut agendi rationi præsit, titubantes passus sacro afflatu regat, laboribus succurrat exoptatumque exitum indulgeat.

Pia vota adimpleantur! Dignasque nobilissimis Academiae curatoribus qui regiae benevolentiae me commendaverunt, gratias agam, si officia mea exequendo, de generosissimis viris bene merear.

FINIS.

VICTORIS, NAPOLEONIS HENNAU,

LEODIENSIS.

IN ACADEMIA LEODIENSI MEDICINÆ CANDIDATI,
COMMENTATIO

AD

QUÆSTIONEM AB AMPLISSIMO UNIVERSITATIS LEODIENSIS
MEDICORUM ORDINE

ANNO 1821-1822,

PROPOSITAM :

Enarretur historia opinionum circa sympathias a celeberrimis medicinæ auctoribus usque ad nostra tempora emissarum; et systema sympathiarum, quale hodie scientia exigit, conscribatur.

QUÆ PRÆMIUM REPORTAVIT D. VII OCTOBRIS MDCCCXXII.

Error est impatientia dubitandi et cæca festinatio decernendi, absque debita et adulta suspensione iudicii.

BACON *de augm. scient.*

PROŒMIUM.

§. I.

INTER notas, entibus organis vitæque præditis proprias, consociatio illa animalis œconomiae partium mutua, vi cujus tota corporis machina cujuscumque suarum partium adfectione condolet; harmonia illa universalis, unitasque physiologica, directam complicationis structuræ et functionum in diversis animantium ordinibus rationem semper sequens, medici attentione jure meritoque omnium sunt dignissimæ.

» Ces relations intimes, dicit élégamment Richerand, constituent une des plus remarquables différences de ces êtres comparés aux corps inorganiques; elles sont un des phénomènes les plus caractéristiques de la vitalité. Rien de semblable ne s'observe dans la nature morte et inanimée, tout ne s'y tient que par des liens matériels et palpables; ici la chaîne est invisible, la connexion évidente, la cause occulte, et l'effet apparent. (1) »

Hæcce jam et primo aspectu observanda veniunt: Ast vero, si diversos relationum inter corporis humani partes intercedentium modos, analysi innixi severa, perscrutabimur, haud difficile erit colligere quemlibet organorum in se invicem influxum ad tria genera referri posse inter se discrepantia. Partium nempe mutuum commercium est 1°. vel *mecanicum* vel 2°. *functionale*, vel denique 3°. *sympathicum*.

Nimirum primo, haud raro observare est in œconomia animali aliquam corporis partem, alteram etiam remotissimam, mechanicarum gratia connexionum,

(1) Éléments de Physiologie. Prolég.

modificari. Hic semper facile est relationem causæ ad effectum intelligere, modum transmissionis influxus detegere; ex ea ratione quod ex structura partium physica originem trahat. Cor systoles tempore impulsione sanguinæ imprimat columnæ, quæ, brevi tubis arterialibus et etiam organis circumstantibus communicata, horum functiones plus minusve mutare et etiam structuram in quibusdam casibus lædere et diruere valet (1). Uterus, in graviditatis statu, volumine auctus, pondere suo sanguinis e membris abdominalibus reditum impediens, frequentissime varicibus horum membrorum ansam præbet. Diaphragma, sursum deorsumque oscillans, functionibus viscerum in cavitatibus vicinis latentium, inspirationi, venosæ circulationi, motuique intestinorum peristaltico favere, neminem fugit medicum. Hæc diversa influxus mecanici exempla.

2°. Qualiscumque corporis pars, tamquam suo fungens munere, influxum vario quidem gradu validum in cætera organa exercet, vi cuius totius œconomix integritas, ab integritate illius absoluta perfecta que dependet. Influxus ille functionis plus vel minus immediatus invenitur; ita quidem ut modo vitæ servandæ omnino necessarius sit, modo etiam ad harmoniam generalem parum conferat. Sed semper existit, cum ne quidem unum organum, quod nullam omnino expleret functionem, quod, ut hisce utar verbis, otiosus cæterarum spectator functionum staret, in medium afferre quiretur. Hicce relationum modus, quum saltem functio organi innotescit, satis intellectu est facilis. Sic pulmones, tamquam sanguinis arterialis, qui cuius stimulus est functioni necessarius, fabricatores, cunctis cum partibus commercium alunt; tota corporis compages ventriculi, sicuti chylicationem perficientis, incolumitati quam maxime studet. Cor denique quocumque humoris nutritis distributor, suas aliquamdiu intermittere nequit contractiones, quin omnes corporis functiones inde graviter luant et labefactentur.

Et denique 3° observatione et experientia elucescit aliam etiam adesse commercii et relationum inter diversas organismi partes, speciem, manifestam innumerorum et physiologiæ et pathologiæ phenomenorum causam; quæ cum legibus peculiari-

(1) In aortæ aneurismate, vertebrarum corpus, costas, sternum, a violentis arteriæ læsæ pulsibus attrita deletaque, observare est.

bus subsit, a præcedentibus relationum modis distinguenda et sejunctim consideranda esse meretur. Hic vero commercii modus a Græcis *sympathia* (vox a verbis *σύν* cum et *πάθος* adfectio conflata) vel *consensus* a latinis salutatur. Jamdudum omnibus innotuit laryngem, pubertatis tempore tales accipere mutationes, ut adolescentis vox, mox acuta, feminea, brevi gravis, mascula, fortis, evadat; mutationes autem illæ a peculiari testiculorum influxu originem ducunt, cum castratione plane impediuntur: atqui tamen testium in laryngem influxus nec *mecanicus* nec *functionalis* dici potest; cum humorem fecundantem tantummodo secernant testiculi; cum etiam imprægnatio solidorum seminalis inter obsoleta humoristarum somnia releganda sit; ergo consociatio illa quæ laryngem inter et partes generationi dicatas intercedit ad *sympathiam* referri debet; et phænomenon, cujus ad memoriam animum revocavimus, inter phænomena sympathica venit enumerandum. Hisce prolegomenis, quæ nobis necessaria visa fuerunt, ad certos fines terminosque nostræ dissertationi constituendum; ejusque momentosæ amplitudinem materiæ metiendum; consensionis definitio elucescit; *sympathia* igitur *modus iste relationis dicitur mutue, quæ inter organa plus vel minus dissita intercedit, quin tamen eorum functionibus, vel mechanicis, quæ existere possunt, connexionibus, legitime explicari possit.* Auctores, cum hujus vocis significationem non clare et distincte statuissent, frequentissime phænomena, quæ diversas omnino causas agnoscunt, sympathica habuere; vel etiam e contrario genuinum consensus influxum in producendis quam pluribus phænomenis nescientes, graves in errores delapsi fuerunt.

§ II.

Inter diversas rei medicæ doctrinæ sympathiæ nobilissimum sane occupat doctrinæ locum; illiusque cognitionem Illustriss. Hoffmann jure quidem ac merito totius medicinæ fundamentum venditavit.

Verum enim vero, multiplices œconomiae mutationes a digestionis functione productæ; phænomena famis, pubertatis, graviditatis conspicua; variæ animi pathematum tempestates, commercio solidorum sympathico innituntur. Sed omnium medicinæ scientiarum, pathologia maximum ex illa doctrina fructum perci-